I giudici in particolare con questa sentenza volevano evidenziare che non si potesse parlare di usura quando si consegnava una cifra di denaro ad un mercante poi impiegata nei cambi: essi giustificavano il pagamento di una somma quale corrispettivo del contratto. Si ricordava infine che l'obbligazione di restituire il capitale doveva essere intesa come non restituzione di tutta la sorte ma di quella che ne rimaneva⁷³².

Il De Luca affrontò l'argomento sia nell'opera “*Il dottor volgare*” che nel “*Theatrum*”. Il giurista a tal proposito puntualizzava una distinzione non giuridica dei cambi: questi potevano essere limitati o correnti. Denominare un cambio corrente significava solamente affermare che nel contratto gli interessi erano dovuti nella maniera decisa dall'andamento dei mercati ed in particolar modo dalle variazioni del prezzo che l'oro poteva subire. Quando invece si trattava di cambi limitati si

effectum, ut constare dicatur de ipsis cambiis licitis ... presupponit Rota Ianuen. Decis. 37 n. 11, et quod magis expresse declaratur in Constitutione Pii V 148”; *Sacrae Rotae Romanae cit.*, t. IV, *Decisio CCCIV*, Romana pecuniaria, 13.06.1616, n. 1 p. 256: “*quo vero ad cambia, dictum fuit constare de illorum iustitia, ex quo in eis intervenerunt omnia requisita, tam de iure, quam ex forma constitutionis Pii V. 148*”; *Sacrae Rotae Romanae cit.*, t. V, *Decisio XXII*, Romana cambiorum, 14.05.1618, pp. 25-26 nella massima “*De cambiorum realitate dubitari sine dubio nullatenus poterit, si in eis concurrant omnia requisita de quibus in Constitutione Pii V. 148*”; *Sacrae Rotae Romanae cit.*, t. XII, *Decisio LXIX*, Romana cambii, 17.02.1642, n. 3, p. 158: “*Quod autem cambia non debeantur patet, quia non docetur de litteris cambii earum transmissiones ad nundinas, ac reditu, sine qua, tam de iuri communi, quam ex constitutione Pii V cambia sunt sicca et illicita*” e a tal proposito viene richiamata l'autorità del dott. Navarro oltre ad altri precedenti giurisprudenziali della stessa Sacra Rota Romana; ed ancora *Sacrae Rotae Romanae cit.*, t. XVIII, *Decisio CXXVI*, Romana cambiorum, 28.01.1664, n. 1, p. 133: “*Cambii localis species ex communi Doctorum sententia admittitur et ex Constitutionis Pii V*”, e n. 11, p. 134, “*Cambio locali recambium est licitum per rescriptum Pii V*”.

⁷²⁹ *Sacrae Rotae Romanae cit.*, t. II, *Decisio DLVI*, Mediolanen. pecuniaria seu cambiorum, 28.05.1614, p. 408.

⁷³⁰ *Sacrae Rotae Romanae cit.*, t. II, *Decisio DLVI*, Mediolanen. pecuniaria seu cambiorum, 28.05.1614, n. 1, p. 408.